
 

 

Posudek diplomové práce  
 
   

Téma: Nemoci z povolání v České republice a Evropské unii 
Autorka: Pavla Kůrková 

 

 Nemoci z povolání mají svůj legislativní rámec v podobě Seznamu 

nemocí z povolání, který se stát od státu liší.  Porovnat zastoupení jednotlivých 

nemocí z povolání mezi státy EU je proto značně obtížné. Autorka při své práci 

vycházela z registru profesionálně hlášených onemocnění v ČR, který 

zpracovává Státní zdravotní ústav a z databáze EU a na základě zevrubné 

znalosti legislativy a společných přístupů států EU diskutuje společné a rozdílné 

znaky i s vědomím, že možnosti porovnání jsou velice omezené. Této 

porovnávací části se autorka věnuje ve třetí části své práce, kde se zabývá 

shodami a rozdíly v pojetí a přístupu k nemocem z povolání na národní a EU 

úrovni. Zvýšenou pozornost věnuje pak kategorii „Ohrožení nemocí 

z povolání“, kterou jiné evropské země nepoužívají. Autorka se zabývá rovněž 

ekonomickou stránkou problému; kompenzacemi a sociálními dopady při 

uznávání nemocí z povolání, možnými změnami v úrazovém pojištění a 

možností nových poškození zdraví z práce  

Diplomová práce splňuje všechny věcné i formální požadavky a proto ji 

jednoznačně doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

Prof. MUDr. Milena Černá, 
Ústav obecné hygieny 3. LF UK 

 

V Praze, dne  


